giorni) la tramontana ad mano drita, et Navcndo
assai errato, infine ctiintoc in terra ferma dove po.sto

la ])andera regia, et totto la possessione per questa

Altcza, et preso certi segnali, se ne retornato. Al
ditto Messer Zoanne, conio alienigena et povero, non
aria creduto, se li compagni clii sono quasi tutti

inglesi, et da Bristo non testificassero cio che lui dice

essero vero. Esso Messer Zoanne ha la descriptionc

del mondo in una carta, et anche in una s])hera

solida che lui ha fatto et demostra dove e capitato,

et andando verso el levante ha passato assai el paese

del Tanais. Et dicono che la e terra optima et

temperata, et estimanno che vi nasca el brasilio et le

sete, et afFermanno che quello mare e coperto de
pessi li quali se prendenno non solo cum la rete, ma
cum le ciste, essendoli alligato uno saxo ad ci5 che la

cista se inipozi in laqua, et questo io Iho oldito

narrare ad dicto Messer Zoanne.
** Et ditti Inglesi suoi compagni dicono che portar-
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146 Cabot's Discovery of North America

anno tanti pcssi die questo regno non Ijavera piii

bisogno de Islanda, del (^ualc pacse vcne una grandis-

sima mercantia de pcssi elie si eliiamanno stochfissi.

Ma Messer Zoanne ha posto I'animo ad magior cosa

perch c pensa, de quello loco occupato andarsene

sempre a Riva liiva [sic] piu verso el Lcvante, tanto

chel sia al opposite de una Isola da lui chiamata

Cipango, posta in la regionc equinoctiale, dove crcde

che nascano tutte le spcciarie del mundo et anche le

gioie, ct dice che altre volte esso e stato alia Meccha,

dove per caravane de luntani paesi sono portate le

speciarie, et domandati quelli che le portanno, dove

nascono ditte speciarie, respondenno che non sanno,ma

che venghono cum questa mercantia da luntani paesi

ad casa sua altre caravane, le quale ancora dicono che

ad loro sono portate da altre remote regioni. Et fa

questo argumento che se li orientali affermanno all

meridionali che queste cose venghono lontano da

loro, et cosi da mano in mano, presupposta la rotun-

dita della terra, e necessario che li ultimi le tolliano

al septentrione verso I'occidente. Et dicello per

modo che non me costando piil como costa, ancora

io lo credo. Et che e maggior cosa, questa maest^

che e savia et non prodiga, ancora lei li presta qualche

fede, perche do poi chel e tornato, li da asai bona
provisione come esso Messer Zoanne me dice. Et a

tempo novo se dice che la Maesth, prefata ^rmara